CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

Indicação  n°711711/2.017.2017

Senhor Presidente,

   Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, por intermédio

das Secretarias competentes, o atendimento das demandas colhidas através das

audiências públicas realizadas em diversos bairros por parte desta Comissão objetivando

a construção de um orçamento participativo e democrático.

JUSTIFICATIVA:

   São sugestões e solicitações dos moradores que necessitam
interveniência do Poder Público e também das concessionárias de serviços públicos que
atuam no município.

Audiência Pública: Vila Nova
- placas viárias para identificação do IML e distrito policial localizados no bairro da Vila
Nova;
- Sinalização de lombadas no bairro;
- melhorias no sistema de saúde municipal

Audiência Pública: Bloco D
- instalação de posto de saúde no Jd Paulistano
- instalação de creche municipal no Jd Paulistano
- pavimentação de 19 ruas no Jd Paulistano
- construção de quadra coberta no Jd Paulistano
- construção de galeria pluvial na Rua 16, Jd Paulistano
- construção de área de lazer no Jd Paulistano
- investimento em  campanhas educativas para o trânsito

Audiência Pública: Arapongal
- geração de emprego
- iluminação de ciclovia (trecho entre a ponte até o Graal Ouro Verde)
- área de lazer para as crianças
- mais vagas para atendimento no posto de saúde
- educação de jovens e adultos no bairro
- manutenção da Av. Castelinho

Audiência Pública: Agrochá

http://www.camararegistro.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

- melhorias na iluminação da ciclovia
- podas da vegetação ao longo da ciclovia
- mais empregos
- construção de campo de futebol e quadra de esportes
- área de lazer para as crianças
- implantação de centro cultural
- mais médicos no posto de saúde e creche
- ônibus circulares estão em precária situação (sempre quebram)
- ampliação de recursos na área da saúde
- melhorias no PSF
- aumentar o policiamento no bairro
- mais ônibus com plataforma para cadeirantes
- incluir no orçamento verba para transporte de alunos que estudam na Apae
- construção de escola estadual no bairro
- ampliação do serviço de entrega de correspondência pelos Correios
- melhorias no serviço de transporte público
- melhorias na rede de esgoto
- pavimentação de vias na vila da Palha
- academia ao ar livre na Vila da Palha
- quadra de esportes na Vila da Palha

Audiência Pública: Centro
- implantação de câmeras de segurança no centro comercial
- implantar bolsões de estacionamento
- estimular a criação de setor/área com caracterização japonesa
- investimento no turismo no município
- incluir na educação municipal, matérias de cidadania, finanças pessoais, lógica e
argumentação, noções sobre direito e legislação, trânsito, informática, inglês e música.

Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 15 de agosto de 2017.

VANDER L PEDROSO  INÊS SATI OKUYAMA KAWAMOTO  CÉLIO
PEREIRA
Presidente   Relatora      Secretário

PROTOCOLO N° 1219/2017

http://www.camararegistro.sp.gov.br/